Status Kaedah Al-Radd Dalam Agihan Faraid
Ilmuan fiqh telah berijtihad dalam penggunaan kaedah al-radd secara terperinci, bahkan perselisihan
ini berlaku seawal zaman Sahabat Rasulullah. Hal ini kerana permasalahan ini berpunca daripada tiada
nas yang jelas berkaitan bentuk agihan baki pusaka selepas diberikan kepada waris ashāb al-furūd. Ibn
cAbd al-Barr (1421H/2000M: 5/367) menyatakan:

“Adapun perselisihan ulama salaf dan khalaf dalam permasalahan al-radd, maka
sesungguhnya Zayd ibn Thabit RA sahaja dalam kalangan sahabat Rasulullah yang
menjadikan lebihan selepas waris ashāb al-furūd dan tiada waris casabah akan diserahkan
ke baitulmal. Pendapat beliau diikuti oleh Imam Malik dan al-Syafie. Diriwayatkan
bahawa cUmar, Ibn cAbbas dan Ibn cUmar pernah mengikuti jejak pendapat Zayd akan
tetapi tidak sabit satupun pandangan daripada mereka dan semua sahabat menerima kaedah
al-radd.”

Perselisihan fuqaha tersebut boleh dibahagikan kepada dua pendapat utama (Jumucah
Muhammad Muhammad Barrāj, t.th: 581; Khalid Ali Muhammad al-Najjar, 1433H/2012M: 381):
a) Pendapat pertama: Golongan yang menerima kaedah al-radd sebagai salah satu bentuk pewarisan.
Ini bermakna, sekiranya harta pusaka yang diagihkan kepada waris berbaki, maka lebihan tersebut perlu
dikembalikan semula kepada waris ashāb al-furūd yang ada.

Walaupun pendapat pertama ini lebih cenderung kepada pandangan Umar ibn al-Khattab yang
mengagihkan lebih pusaka hanya kepada waris atas hubungan keluarga, namun menurut ulama mazhab
Hanafi yang terkemudian menyatakan bahawa pandangan Uthman lebih menjaga kebajikan waris untuk
mendapat lebihan pusaka tersebut. Setiap waris ashāb al-furūd sama ada atas hubungan nasab atau
perkahwinan layak untuk mendapat lebihan pusaka. Ibn ‘Abidin (1412H/1992M: 6/788) menyatakan:
“Dan yang difatwakan pada hari ini ialah dikembalikan secara al-radd kepada suami atau isteri dan ini
merupakan pendapat golongan mutaakhirin daripada ulama kami”.
b) Pendapat kedua: Golongan yang menolak penggunaan kaedah al-radd dalam pewarisan. Oleh itu,
setiap lebihan harta yang telah diagihkan hendaklah diserahkan kepada baitulmal. Pendapat ini telah
dikemukakan oleh Zayd ibn Thābit, al-Awzāciyy, cUrwah, al-Zuhriyy, Dāwūd al-Zāhiriyy dan ulama
dalam mazhab Maliki dan Syafie. Dalam hal ini, Imam Al-Shaficiyy (1410H/1990M: 4/84) menyatakan:

“Dan sesiapa yang mendapat fardu (bahagian tetap) berdasarkan al-Qur’an, sunnah atau
riwayat salaf, maka kami hentikan mengikut bahagian masing-masing. Jika terdapat baki
daripada harta, maka kami tidak akan pulangkan semula (al-radd) nilaian tersebut.”

Bagi ulama mazhab Maliki dan Syafie yang terkemudian turut cenderung untuk memilih
pendapat pertama dengan syarat baitulmal tidak diuruskan dengan sistematik atau diterajui oleh
pemimpin yang zalim. Justeru itu, ahli keluarga lebih berhak untuk mendapat lebihan pusaka kerana
mereka mempunyai dua hubungan yang kuat dengan si mati iaitu atas ikatan kekeluargaan dan ikatan
seagama (Al-Khatib al-Sharbiniyy, 1415H/1995M: 4/12).

Pengiraan Kaedah Al-Radd Dalam Kes Faraid
Majoriti mazhab yang menerima kaedah al-radd lebih cenderung untuk memilih pandangan Umar ibn
al-Khattab dalam pengiraan faraid iaitu semua waris ashāb al-furūd (kategori II dan III) selain suami
atau isteri layak untuk menerima lebihan faraid.